Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaboraí
Secretaria Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº02/2007

ERRATA N°002/2007

COSME JOSÉ SALLES, Prefeito Municipal de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais e a
FUNRIO, tornam pública a alteração promovida no Edital – Nº02/2007, publicado no dia 21 de Abril de 2007,
edição nº. 52 do Jornal Itaboraí.

No item 1.2, onde se lê:

O Concurso Público consistirá de avaliação de conhecimentos, mediante a aplicação de Provas
Objetivas para os cargos de Agente de trânsito, Agente social, Analista ambiental, Analista de
sistemas, Assistente social, Auxiliar Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem PSF, Contador,
Enfermeiro, Enfermeiro PSF, Engenheiro Civil, Fiscal de obras, Fiscal de Meio Ambiente,
Fiscal de Transportes, Fiscal de Tributos, Fiscal de Posturas, Fiscal Sanitário, Fonoaudiólogo,
Guarda Municipal, Médico Clínico, Médico Ginecologista/Obstetra, Médico Anestesista,
Médico Cardiologista, Médico Cirurgião Geral, Médico Gastro, Médico Ginecologista, Médico
Hematologista/Hemoterapeuta, Médico Infectologista, Médico Intensivista, Médico
Mastologista, Médico Nefrologista, Médico Neurologista, Médico Ortopedista, Médico
Pediatra, Médico Pediatra/Neonatologista, Médico Pneumologista, Médico Proctologista,
Médico Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico Urologista, Médico Sanitarista, Médico
Veterinário, Médico PSF, Odontólogo PSF, Oficial Administrativo, Procurador, Psicólogo,
Técnico de Tributos, Técnico de Enfermagem, Técnico de Planejamento, Técnico de
Radiologia, Zootecnista, e Provas Objetivas e Teste Físico para o cargo de Guarda Municipal
de acordo com a especificidade do cargo, em conformidade com o estabelecido neste Edital.

Leia-se:

O Concurso Público consistirá de avaliação de conhecimentos, mediante a aplicação de Provas
Objetivas para os cargos de Agente de trânsito, Agente social, Analista ambiental, Analista de
sistemas, Assistente social, Auxiliar Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem PSF, Contador,
Enfermeiro, Enfermeiro PSF, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Farmacêutico (laboratório),
Fisioterapeuta, Fiscal de obras, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Transportes, Fiscal de
Tributos, Fiscal de Posturas, Fiscal Sanitário, Fonoaudiólogo, Guarda Municipal, Médico
Clínico, Médico Ginecologista/Obstetra, Médico Anestesista, Médico Cardiologista, Médico
Cirurgião Geral, Médico Gastro, Médico Ginecologista, Médico Hematologista/Hemoterapeuta,
Médico Infectologista, Médico Intensivista, Médico Mastologista, Médico Nefrologista, Médico
Neurologista, Médico Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Pediatra/Neonatologista, Médico
Pneumologista, Médico Proctologista, Médico Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico
Urologista, Médico Sanitarista, Médico Veterinário, Médico PSF, Nutricionista, Odontólogo
PSF, Oficial Administrativo, Procurador, Psicólogo, Técnico de Laboratório, Técnico de
Tributos, Técnico de Enfermagem, Técnico de Planejamento, Técnico de Radiologia,
Zootecnista, e Provas Objetivas e Teste Físico para o cargo de Guarda Municipal de acordo
com a especificidade do cargo, em conformidade com o estabelecido neste Edital.

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaboraí
Secretaria Municipal de Administração

No item 3 DOS CARGOS , inclue-se os seguinte cargo no quadro:

Farmacêutico
(laboratório)

02 30h

 R$ 670,00

Curso de Graduação de Nível
Superior em Farmácia com
habilitação em Bioquímica e

registro no respectivo órgão de
classe

R$60,00

No item 8, onde se lê:

O Concurso Público consistirá de exames de conhecimentos, mediante aplicação de Provas

Objetivas para os cargos de Agente de trânsito, Agente social, Analista ambiental, Analista de
sistemas, Assistente social, Auxiliar de enfermagem, Auxiliar de Enfermagem PSF, Contador,
Enfermeiro, Enfermeiro PSF, Engenheiro Civil, Fiscal de obras, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de
Transportes, Fiscal de Tributo, Fiscal de Posturas, Fiscal Sanitário, Fonoaudiólogo, Guarda
Municipal, Médico Clínico, Médico Ginecologista/Obstetra, Médico Anestesista, Médico Cardiologista,
Médico Cirurgião Geral, Médico Gastroenterologista, Médico Ginecologista, Médico
Hematologista/Hemoterapeuta, Médico Infectologista, Médico Intensivista, Médico Mastologista,
Médico Nefrologista, Médico Neurologista, Médico Ortopedista, Médico Pediatra, Médico
Pediatra/Neonatologista, Médico Pneumologista, Médico Proctologista, Médico Psiquiatra, Médico
Reumatologista, Médico Urologista, Médico Sanitarista, Médico Veterinário, Médico PSF, Odontólogo
PSF, Oficial Administrativo, Procurador, Psicólogo, Técnico de Tributos, Técnico de Enfermagem,
Técnico de Planejamento, Técnico de Radiologia, Zootecnista.

Leia-se:

O Concurso Público consistirá de exames de conhecimentos, mediante aplicação de Provas

Objetivas para os cargos de Agente de trânsito, Agente social, Analista ambiental, Analista de
sistemas, Assistente social, Auxiliar de enfermagem, Auxiliar de Enfermagem PSF, Contador,
Enfermeiro, Enfermeiro PSF, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Farmacêutico (laboratório),
Fisioterapeuta, Fiscal de obras, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Transportes, Fiscal de Tributo,
Fiscal de Posturas, Fiscal Sanitário, Fonoaudiólogo, Guarda Municipal, Médico Clínico, Médico
Ginecologista/Obstetra, Médico Anestesista, Médico Cardiologista, Médico Cirurgião Geral, Médico
Gastroenterologista, Médico Ginecologista, Médico Hematologista/Hemoterapeuta, Médico
Infectologista, Médico Intensivista, Médico Mastologista, Médico Nefrologista, Médico Neurologista,
Médico Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Pediatra/Neonatologista, Médico Pneumologista,
Médico Proctologista, Médico Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico Urologista, Médico
Sanitarista, Médico Veterinário, Médico PSF, Nutricionista, Odontólogo PSF, Oficial Administrativo,
Procurador, Psicólogo, Técnico de Laboratório, Técnico de Tributos, Técnico de Enfermagem,
Técnico de Planejamento, Técnico de Radiologia, Zootecnista.

No item 8.1.1, onde se lê:

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaboraí
Secretaria Municipal de Administração

A Prova Objetiva valerá 100 (cem) pontos para todos os candidatos. A Prova Objetiva para os
cargos de Agente de trânsito, Agente social, Analista ambiental, Analista de sistemas, Assistente
social, Auxiliar de enfermagem, Auxiliar de Enfermagem PSF, Contador, Enfermeiro, Enfermeiro PSF,
Engenheiro Civil, Fiscal de obras, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Transportes, Fiscal de Tributo,
Fiscal de Posturas, Fiscal Sanitário, Fonoaudiólogo, Guarda Municipal, Médico Clínico, Médico
Ginecologista/Obstetra, Médico Anestesista, Médico Cardiologista, Médico Cirurgião Geral, Médico
Gastroenterologista, Médico Ginecologista, Médico Hematologista/Hemoterapeuta, Médico
Infectologista, Médico Intensivista, Médico Mastologista, Médico Nefrologista, Médico Neurologista,
Médico Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Pediatra/Neonatologista, Médico Pneumologista,
Médico Proctologista, Médico Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico Urologista, Médico
Sanitarista, Médico Veterinário, Médico PSF, Odontólogo PSF, Oficial Administrativo, Procurador,
Psicólogo, Técnico de Tributos, Técnico de Enfermagem, Técnico de Planejamento, Técnico de
Radiologia, Zootecnista, estará dividida em duas sessões: Prova de Conhecimentos Básicos e Prova de
Conhecimentos Específicos. Cada questão da Prova Objetiva será constituída de 05 (cinco) alternativas,
sendo somente uma a correta. Para obter pontuação no item, o candidato deve marcar um, e somente um,
dos 05 (cinco) campos da folha de respostas.

Leia-se:

A Prova Objetiva valerá 100 (cem) pontos para todos os candidatos. A Prova Objetiva para os

cargos de Agente de trânsito, Agente social, Analista ambiental, Analista de sistemas, Assistente
social, Auxiliar de enfermagem, Auxiliar de Enfermagem PSF, Contador, Enfermeiro, Enfermeiro PSF,
Engenheiro Civil, Farmacêutico, Farmacêutico (laboratório), Fisioterapeuta, Fiscal de obras, Fiscal de
Meio Ambiente, Fiscal de Transportes, Fiscal de Tributo, Fiscal de Posturas, Fiscal Sanitário,
Fonoaudiólogo, Guarda Municipal, Médico Clínico, Médico Ginecologista/Obstetra, Médico
Anestesista, Médico Cardiologista, Médico Cirurgião Geral, Médico Gastroenterologista, Médico
Ginecologista, Médico Hematologista/Hemoterapeuta, Médico Infectologista, Médico Intensivista,
Médico Mastologista, Médico Nefrologista, Médico Neurologista, Médico Ortopedista, Médico
Pediatra, Médico Pediatra/Neonatologista, Médico Pneumologista, Médico Proctologista, Médico
Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico Urologista, Médico Sanitarista, Médico Veterinário,
Médico PSF, Nutricionista, Odontólogo PSF, Oficial Administrativo, Procurador, Psicólogo, Técnico
de Laboratório, Técnico de Tributos, Técnico de Enfermagem, Técnico de Planejamento, Técnico de
Radiologia, Zootecnista, estará dividida em duas sessões: Prova de Conhecimentos Básicos e Prova de
Conhecimentos Específicos. Cada questão da Prova Objetiva será constituída de 05 (cinco) alternativas,
sendo somente uma a correta. Para obter pontuação no item, o candidato deve marcar um, e somente um,
dos 05 (cinco) campos da folha de respostas.

No item 8.1.3, onde se lê:

Da Data, Horário e Local de Realização das Provas Objetivas. A critério da Coordenação do
Concurso poderá, em caso fortuito ou de força maior, ser concedido tolerância nos horário de
início das provas.

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaboraí
Secretaria Municipal de Administração

• Dia 10 de Junho de 2007 ─ Tarde: Horário de 14:00 às 18:00 h:
o Nível Superior: Assistente Social; Enfermeiro; Enfermeiro PSF; Fonoaudiólogo; Médico
Anestesista; Médico Clínico; Médico Cirurgião Geral; Médico Cardiologista; Médico
Ginecologista/Obstetra; Médico Gastroenterologista; Médico Ginecologista; Médico
Hematologista/Hemoterapeuta; Médico Infectologista; Médico Intensivista; Médico Mastologista;
Médico Nefrologista; Médico Neurologista; Médico Ortopedista; Médico Pediatra; Médico
Pediatra/Neonatologista; Médico Pneumologista; Médico Proctologista; Médico Psiquiatra; Médico
Reumatologista; Médico Sanitarista; Médico Urologista; Médico Veterinário; Médico PSF;
Odontólogo PSF; Psicólogo.

Leia-se:

Da Data, Horário e Local de Realização das Provas Objetivas. A critério da Coordenação do
Concurso poderá, em caso fortuito ou de força maior, ser concedido tolerância nos horário de
início das provas.

• Dia 10 de Junho de 2007 ─ Tarde: Horário de 14:00 às 18:00 h:
o Nível Superior: Assistente Social; Enfermeiro; Farmacêutico; Farmacêutico (laboratório);
Fisioterapeuta; Fonoaudiólogo; Médico Anestesista; Médico Clínico; Médico Cirurgião Geral; Médico
Cardiologista; Médico Ginecologista/Obstetra; Médico Gastroenterologista; Médico Ginecologista;
Médico Hematologista/Hemoterapeuta; Médico Infectologista; Médico Intensivista; Médico
Mastologista; Médico Nefrologista; Médico Neurologista; Médico Ortopedista; Médico Pediatra;
Médico Pediatra/Neonatologista; Médico Pneumologista; Médico Proctologista; Médico Psiquiatra;
Médico Reumatologista; Médico Sanitarista; Médico Urologista; Médico Veterinário; Nutricionista;
Psicólogo.

No item 8.1.4, onde se lê:

Quadro 1 – Disciplinas para os cargos de Nível Superior (Assistente Social, Enfermeiro,
Enfermeiro PSF, Fonoaudiólogo, Médico Anestesista, Médico Clínico, Médico Cirurgião Geral,
Médico Cardiologista, Médico Ginecologista/Obstetra, Médico Gastroenterologista, Médico
Ginecologista, Médico Hematologista/Hemoterapeuta, Médico Infectologista, Médico
Intensivista, Médico Mastologista, Médico Nefrologista, Médico Neurologista, Médico
Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Pediatra/Neonatologista, Médico Pneumologista,
Médico Proctologista, Médico Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico Sanitarista, Médico
Urologista, Médico Veterinário, Médico PSF, Odontólogo PSF e Psicólogo)

Provas Nº. de Questões Valor das
questões

Total de Pontos

Prova de Conhecimentos Básicos
Língua Portuguesa 10 2 20
SUS 7 2 14
Conhecimentos sobre Itaboraí 3 2 6

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaboraí
Secretaria Municipal de Administração

Prova de Conhecimentos Específicos
Questões de conhecimentos
específicos do cargo

20 3 60

Total 40  100

Leia-se:

Quadro 1 – Disciplinas para os cargos de Nível Superior (Assistente Social, Enfermeiro,
Enfermeiro PSF, Farmacêutico, Farmacêutico (laboratório), Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo,
Médico Anestesista, Médico Clínico, Médico Cirurgião Geral, Médico Cardiologista, Médico
Ginecologista/Obstetra, Médico Gastroenterologista, Médico Ginecologista, Médico
Hematologista/Hemoterapeuta, Médico Infectologista, Médico Intensivista, Médico
Mastologista, Médico Nefrologista, Médico Neurologista, Médico Ortopedista, Médico
Pediatra, Médico Pediatra/Neonatologista, Médico Pneumologista, Médico Proctologista,
Médico Psiquiatra, Médico Reumatologista, Médico Sanitarista, Médico Urologista, Médico
Veterinário, Médico PSF, Nutricionista, Odontólogo PSF e Psicólogo)

Provas Nº. de Questões Valor das
questões

Total de Pontos

Prova de Conhecimentos Básicos
Língua Portuguesa 10 2 20
SUS 7 2 14
Conhecimentos sobre Itaboraí 3 2 6
Prova de Conhecimentos Específicos
Questões de conhecimentos
específicos do cargo

20 3 60

Total 40  100

No item 8.1.4.1, onde se lê:

8.1.4.1 As provas serão realizadas na data provável de 10 de Junho de 2007, em dois turnos.

• Dia 10 de Junho de 2007 ─ Tarde: Horário de 14:00 às 18:00 h:
o Nível Superior: Assistente Social; Enfermeiro; Enfermeiro PSF; Fonoaudiólogo; Médico
Anestesista; Médico Clínico; Médico Cirurgião Geral; Médico Cardiologista; Médico
Ginecologista/Obstetra; Médico Gastroenterologista; Médico Ginecologista; Médico
Hematologista/Hemoterapeuta; Médico Infectologista; Médico Intensivista; Médico Mastologista;
Médico Nefrologista; Médico Neurologista; Médico Ortopedista; Médico Pediatra; Médico
Pediatra/Neonatolgista; Médico Pneumologista; Médico Proctologista; Médico Psiquiatra; Médico
Reumatologista; Médico Sanitarista; Médico Urologista; Médico Veterinário; Médico PSF;
Odontólogo PSF; Psicólogo.

Leia-se:

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaboraí
Secretaria Municipal de Administração

8.1.5.1 As provas serão realizadas na data provável de 10 de Junho de 2007, em dois turnos.

• Dia 10 de Junho de 2007 ─ Tarde: Horário de 14:00 às 18:00 h:
o Nível Superior: Assistente Social; Enfermeiro; Farmacêutico; Fisioterapeuta;
Fonoaudiólogo; Médico Anestesista; Médico Clínico; Médico Cirurgião Geral; Médico Cardiologista;
Médico Ginecologista/Obstetra; Médico Gastroenterologista; Médico Ginecologista; Médico
Hematologista/Hemoterapeuta; Médico Infectologista; Médico Intensivista; Médico Mastologista;
Médico Nefrologista; Médico Neurologista; Médico Ortopedista; Médico Pediatra; Médico
Pediatra/Neonatolgista; Médico Pneumologista; Médico Proctologista; Médico Psiquiatra; Médico
Reumatologista; Médico Sanitarista; Médico Urologista; Médico Veterinário; Nutricionista; Psicólogo.

No ANEXO I, inclue-se a seguinte Atribuição do Cargo:

Farmacêutico (laboratório): Planeja, analisa e executa atividades inerentes à função de Farmácia-
Bioquímica, objetivando uma eficiente assistência à saúde pública; Executa outras atribuições
compatíveis com a natureza do cargo.

No ANEXO II, inclue-se o seguinte Conteúdo Programático e Bibliografias:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

FARMACÊUTICO (laboratório): Geral: Colheita e separação de material biológico. Controle de
qualidade em Análises Clínicas. Bioquímica clínica: Determinações bioquímicas nos fluidos
biológicos. Microbiologia e Micologia Clínicas: Fontes de material; Meios de cultura; Cultura,
isolamento e identificação utilizando diferentes materiais biológicos. Antibiograma. Parasitologia
Clínica: Identificação de parasitos em material biológico; Métodos de pesquisa parasitológica.
Hematologia Clínica: Identificação de alterações leucocitárias e eritrocitárias; Hemograma;
Hemossedimentação; Distúrbios da coagulação, identificação e técnicas de pesquisa; Classificação
de Grupo Sanguíneo e Fator Rh. Imunologia Clínica: Reações de precipitação, aglutinação,
hemólise, imunofluorescência e imunoenzimáticas.  Métodos de Diagnóstico Molecular: Técnicas e
princípios básicos.

BIBLIOGRAFIA UTILIZADA:

HENRY, John Bernard. DIAGNÓSTICOS CLÍNICOS E TRATAMENTO POR MÉTODOS
LABORATORIAIS, Manole,19º edição. 1999.
LIMA, A. Oliveira, SOARES, J. Benjamin et all. MÉTODOS DELABORATÓRIO APLICADOS À
CLÍNICA. Guanabara Koogan, 8ª edição. 2001.
GONÇALVES, Raul Reis, MILLER, Otto. LABORATÓRIO PARA O CLÍNICO. Atheneu, 1995.

	FARMACÊUTICO (laboratório): Geral: Colheita e separação de material biológico. Controle de qualidade em Análises Clínicas. Bioquímica clínica: Determinações bioquímicas nos fluidos biológicos. Microbiologia e Micologia Clínicas: Fontes de material; Meios de cultura; Cultura, isolamento e identificação utilizando diferentes materiais biológicos. Antibiograma. Parasitologia Clínica: Identificação de parasitos em material biológico; Métodos de pesquisa parasitológica. Hematologia Clínica: Identificação de alterações leucocitárias e eritrocitárias; Hemograma; Hemossedimentação; Distúrbios da coagulação, identificação e técnicas de pesquisa; Classificação de Grupo Sanguíneo e Fator Rh. Imunologia Clínica: Reações de precipitação, aglutinação, hemólise, imunofluorescência e imunoenzimáticas.  Métodos de Diagnóstico Molecular: Técnicas e princípios básicos.